Et hyems erat.] Non dubium, quin fuerit hyems, quæ modo dicebamus, mense Gasleu, id est Decembri ea dedicatio celebratur, sed queri potest, quæ id Evangelista notauerit. Theophylact. putat voluisse Evangelistam significare non longe tempus passionis ab fuisse, cuius menses hyems, & in eam vere passus fuerit Christus: ideo frequentior eam in templo fuisse, quia sciebat parum sibi ad docendum tempus futurum esse. Quod idem videtur Chryl solum indicare Cyrillus vero videtur existimare templum non fuisse, sed perne te dum, porticum autem Salomonis te dum in fuisse: ideo se Christum ex medio te dum in porticum recepisse, quia hyems erat, & aut figurat, aut pluuia: Evangelistam autem dicentem hyemem fuisse, causam voluisse redere, quam obrem Christum in portico Salomonis ambulauerit. Credo quidē ergo eius rei causam reddere voluisse non itamen propterea quod templum te dum non esset: sed quod in templo ipso ambulare nollet, nec enim decebat, in porticum autem solebant homines & ambulantes, & conuersari: causa conueniens in eate quidē vt sub vmbra in hyeme, vt in apico essent. Augustinus B. da, & Euthymius al legiorum sequuntur, hyemem fuisse, quia animi Iudæorum frigiditate erant.

23. Et ambulabat Iesus in portico Salomonis.] Finitio te plo portico Salomon adiecit, vt 3. Reg. 6. 3. his verbis scribitur, Et porticus erat in te templum vniuersi, & bitorim longitudine iuxta mensem, & latitudine templi, & habitabat decem cubitos latitudine, & sic in templi. Eam fuisse porticum Salomonis appellat omnes fere auctores tradunt.

Seh. Costa. Trad. A.

Capitulum Salomonis dictum.

tradit. Sed cur porticus Salomonis vocata fuerit nec consentiant, nec videntur rationem ullam afferre posse satis congruentem. Nam qui dicunt Salomonis dictam fuisse, quod in ea iterisset Salomō, cum templū dedicauit, 3. Reg. 8. qui quæ duntant ibi Salomonem, dum fuerit lacticia, solum orare; & qui ibi columnam posuisse creant, nec satis coniecturam suam probant, & si probarent, coniectura ipsa non satis eorum probaret opinionem. Nam vt fingamus ita esse, quæ ille rationes sunt, vt porticus illa Salomonis vocaretur: itaque probabilius mihi scire videntur, quæ si Salomonis porticum eam fuisse putant, quam Salomon multo post dedicatum templum ad partē Orientalem complanato montis eliuo, qui templo immediebat, adiecit, vt Iosephus lib. 6. de bello Iudæico c. 6. auct. etiam ideo Salomonis dictam fuisse credendum est, quia idem populus in aliis templi partibus fecerat itaque vt ea à cæteris distingueretur. Salomonis porticus appellabatur: siue dicitur templo ea pars, quæ extra templum erat, integra manifeste hanc post rediit ex Petride aliam eodem loco priori similem Iudæi edificauerit, quæ antiquum non men retinetur.

24. Citum dicit rami ergo tui Iudæi, & dicitur et. Quidusque animum nostrum tollit; sicut & Cor. Ius dicitur non parum.] Nacti commo ditissima occasione Iudæi, vt videntur in portico Salomonis, id est vbi magna hominum frequentia erat, ambulauerunt, vt se Christum esse respondere, quam plures ad eam accusandum haberent testes, circumdant, & quæritone nullo proponunt. Hæc vni habet dictio illa, Ego Iudæos, vt opinor, Evangelista vocat, non populum, sed Iudæorum principes, sacerdotēs, Scribas, & Pharisæos: qui Christum in festo ibi intus, vt c. 7. 31. Circum dederunt autem eum, aut vt discipuli magistram, vt se eius discipulo esse fingentur, sicut lupi agnum, ne qua posse eadere. Circa eum erat qui Davidis dicebat ore, Circum dederunt me vniuersi multi, & aut pingues obiderunt me. Apertus nam, super me os suum sicut Leo aperit, & gurgit. Circum dederunt me carnes multi, consilium malignantium obferat me. psal. 22. 13. 14. 7. & sermonibus odii circumdederunt me. psal. 103. 3. & circumdedit rami me sic aperit, & ex. 17. 8. rami suum ignem in spiritus. psal. 117. 12. Sermonibus enim odii Christum circumdant, cum interrogant, Quis que animam nostram dicit Iesus Christus, sic nobis palam: nec enim discendi, sed calumniandi causa id interrogant, in quibus Chryl solum, Theophylactas, Leontius, & Euthymius. Volebat vt apparet, vt palam profiteretur se esse Christum, vt materia inde haberet accusandi eam, quod Regem sese fecisset. Christum enim Regem futurū debebant. Hæc & singula actas, & singula verba tendere videntur Patrum, quos cū circumdant: siue discendi cupiditate assuulantes, siue vt quid quid responderit, atque audire omnes possint, & quod dicunt. Quis que animam nostram dicit Iesus, qua phraisi non solum significare mihi videtur dubio se, & veluti suspensio esse animo, quem admodum omnes interpretantur, verum etiam magnopere se oprate, vt ipse sit Christus, non nondum credidit, & nondum illi lacus aperte dixisset, non Christus esset, an non. Tū enim suspensio nobis esse videtur, cum quod optam non satis certo tenemus. Græce eodem sensu dixit agerit, quo Latine suspensio habere. Quod autem dicitur, Sicut est Christus, dicitur non palam, sed aperte, siue muniti enim magis optamus, non vt in his Christi, sed expectamus, quæ in ipse id non debet dicere illi animum, vt libere loquatur, vt se palam Christum esse profiteretur, ut Iudæi & Theophylact. quaestionem vocant. Cum enim alibi dixisset, Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. cap. 8. 17. nunc volunt, vt ipse de se testimonium perhibeat.

25. Loquitur vobis, & non creditis, opera quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testimonium perhibent de me.] Propterea nolo vobis palam dicere, quia cum dico, mihi non creditis. Docebo ergo vos factis, non verbis. Considerate opera mea, ea vos abunde docere poterit, quæ ego sum. Magna vero cauet diligentia, ne se à Patre alie non esse ostendat, quo plus facta sua auctoritatis habeant. Propterea non absolute dixit opera quæ ego facio, sed opera, quæ ego facio in nomine patris mei, id est Patris decreto, auctoritate voluntate.

26. Sed vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis.] Docet causam, cur illi sibi non credant, non in se, sed in ipsi esse: non enim, quæ ipse non satis aperte loquatur, sed quod illi ex ouium suarum non essent grege, idcirco non credere. At quid est oues eius esse, nisi in illum credere. Nihil prorsus aliud, vt supra docuimus. Si ergo ouem Christi esse in illum credere idem valet, vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis, ac si diceret, Vos non creditis, quia non creditis. Si Augustinus sequetur opinionem in quos solos prædestinatos oues vocari putat facile respondere: non idem esse credere, & ouem esse Christum, multos enim esse oues, qui non dū credunt, quia prædestinati tamē sunt, oues appellari: & multos credere, qui oues non sunt, quia prædestinati non sunt. Sed quia supra docuimus ouem esse Christum, nihil esse aliud, quam in illum credere, & alia non solutio querenda est. Oues igitur hic appellat per anticipacionem, vt cum supra dixit, alios oues habeo, quæ non sunt ex hoc vniuersi, vbi oues omnes vocauit oues, qui nondum credentur, ita tamen erat comparationem, ut facile essent, si eius doctrinam audisset, credituri. Hoc nunc Iudæis exprobat, quod ex eorum numero non sint quod tam duros, & tam obstinato sint contra veritatem animo, vt ne inter futuras quidem oues suas numerari possint, ideo que non credent. Itaque huc omnis sententia summa redit, propterea eos non credere, quæ nolunt, & quia maligno in se sunt animo.

27. Oues mea vocem meam audiant.] Petunde est, ac si diceret, si oues mea essetis, vocem meam audietis quia oues mea vocem meam audiant, quem admodum si argumentaretur, Omnes oues mea vocem meam audiant: vos non auditis, ergo oues, meam audite. Quod ante dixerat credere dicitur oues, vocem audite. Quod autem sit oues portus vocem audire, & eum sequi vt. 4. explicatum est.

28. Et ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum, & non rapiet eas qui suam de manu mea.] Ita eos testellit Christus, inquit Chryl solum, quod te non audiant, atque sequantur, vt simul cupiditatem illis inicit se audienti, atque sequendi, dum docet, quam in comparabile consequatur lucrum, qui se audiant, se quanturque date enim se illis vitam æternam, quod nihil maius bonum cogitari potest. Vitam autē æternam plerique intelligunt illis in hac vita per gratiam, & in spe dari, in altera te ipsa per gloriam. Cyrillus in Græca Catena ad resurrectionem in te referit, quia et si omnes homines boni malique resurrexerunt, tamen boni vitam, mali morte in potius per resurrectionem accepturi. Hanc autem illis Euachistia receptionem virtutem dari, quem admodum cap. 6. dicitur uiamus. Quod dicit, Et non peribunt in æternum, Augustini sententia, qui de solis hæc prædestinatis interpretatur, facile est: nec enim prædestinati in æternum periri possunt: nostra opinio, qui de omnibus ouibus, id est de omnibus, qui in Christi credunt, exponimus aliquanto difficilior. Cæterum si intelligamus Christum de se, de quibus suis loqui, non quantum in ipsi sed quantum in te est, & de ipsa per te natura doni, difficile non erit. Ipse enim quantum in te est, vitam æternam dat ouibus suis, nec vlla eorum in æternum peribit

Oues Christi quid sit. Vt. 16.

Quis dicit de me Christi non peribit in æternum.

pastoris culpa: si quis pereunt, culpa sua pereunt. Gratia etiam, quam Christus in hac vita ouibus suis dat natura sua factus est, ut eos in vitam eternam ducat, si qui non perueniunt, ideo non perueniunt, quia sua culpa sequi nolant. Denique non video, cur hoc difficultus videatur, quam quod c. 3. 16. dixit, *vi omni, qui credit in eum, non percat, sed habeat vitam eternam.* Nam quemadmodum illic creditibus promittitur vita eterna, quia si fecerint, quod in se est, vitam eternam consequuntur: ita hic promittitur ouibus, id est, iis, qui credunt. Eodem modo, quod sequitur intelligendum est, *Et non ideo pios eas quisquam de manu mea.* Quibus verbis nihil aliud, quam potentiam suam declarat, quantum in se est, oues suas non esse perituras, neminem fortiozem esse, ut eas de manu sua possit eripere, si pereunt, sua ipsa voluntate, non ipsius infirmitate perire. Potentiam autem manu appellari nemo nescit, & Cyrillus, Leontius, & Theophylactus monuerunt. Probat autem Christus his verbis, ut Theophylactus ait, quod ante dixit non esse oues suas in eternum perituras, quia nemo eas de manu sua poterit eripere: quod nosstram confirmat interpretationem, si enim intellexerat oues suas perituras non esse, ut nimirum alterius se potentioris, aut sua impotentia, quia nemo se fortior esse posse. Itaque nihil aliud voluit significare, quam satis se esse forte, satis potentem, ut oues suas in vitam eternam possit inducere, ut omnia ab illis pericula amoliretur. Putat autem Euthymias alia fuisse Christum ad Phariseos, & ceteros Iudeorum principes, qui de ipsius manibus rapere conabatur, id est eos, qui in eum credebant, ab eo abalienare, & de synagoga eos eiecisse, qui eum Christum esse confiterentur. c. 9. 22.

*De manu Christi  
et esset potestas  
sua.*

29. *Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est, & nemo potest rapere de manu patris mei.* Antequam de leuita diceret, amicus, constituenda lectio est. Tertullianus in li. contra Praxeam. Hilarius li. 7. de Trinitate Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto c. 18. Augustinus, Beda, Rupertus, & omnes omnino Latini auctores quos legere inquam potui, ita legunt, *Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est.* Græci vero omnes codices, & impie scripsi, & scripti manu, omnesque auctores Græci legunt *de manu patris mei, maius omnibus est.* Quod si recte motus auctoritate lectionem cum lectione conferamus, non dubitauerim Græcam Latinæ præferre. Primum, quia sensus est Christum argumentari, probareque, nemine posse de manu sua, oues suas rapere: quod quo modo faciat, Græca lectione perspicua est: apparet enim argumentum, Pater, qui dedit eas mihi oues, maior potentiorque omnibus est: Ergo nemo potest de manu eius eripere: atque ego, & Pater vnum sumus, ergo nemo de manu mea potest rapere. Quo autem modo Latina lectione argumentetur, prolixius non apparet. Præterea si voluisset Christus dicere, quod sibi Pater dedisset, maius omnibus esse, non dixisset, *Pater meus quod dedit mihi, sed, quod dedit mihi Pater.* Denique quorsum dicat, pater qui dedit mihi, maior omnibus esse, nemo non videt: quos sum autem dixerit, *Pater qui dedit mihi, maius omnibus est,* non facile quisquam viderit. Tamen quia veritas, & lectio hæc apud Græcos, illa apud Latinos recepta est, utraque explicanda. Quis Græca lectionis sensus sit, modo indicauimus, atque eodem sensu omnes Græcorum interpretes exponunt. E. illi mant, autem Chrylolum, Theodorus Mopsuest. & Leontius præterea hoc de patre suo Christum addidisse, ne eam potentiam, quam se habere dixit sibi soli arrogare, nec in Patrem referre videretur. Cyrillus vero contra, ut doceret se non esse nudum hominem, sicut illi existimabant, ideoque iridebant, quod

A diceret neminem posse de manu sua oues eripere, ne miterentur, ne rideant, se enim vitam viturum, & dextera esse Patris. Quærit id Cyrillus cur dicat oues sibi à Patre datas esse, cum ipse Deus cum sit, sine cuiusquam dono omnium creaturatum dominus sit. Respondet Patrem Filio dedisse oues, id est curam earum, quam & ipse habebat, illi reliquisset, quia *vita erat,* ut vitulis daret. Aliter etiam respondet Christum & Deum, & hominem esse: ut Deum oues dare, ut hominem acciperet. Latinam autem lectionem sic quædam interpretantur, *Quod dedit mihi Pater maius omnibus est, id est Ecclesia, quæ mihi regendam tradidit oues, quas pascedas dedit, maius quæ dedit, id est carius, pluriusque faciendum, quæ quidam aliud.* At quid id facit, ut nemo de manu eius possit rapere? Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, & Beda, de naturam, potentiamque diuinam referunt, quam Pater Filio quoque dedit. Ea enim natura, atque potentia maior omnibus illis, id est nulla natura, nulla potentia cum illa comparari potest, ideo aemulorum rapere de manu eius. Atque hoc eodem modo. Cæcilium genetice Lateranensem interpretatur. Quæ quid interpretatio rem magis continet. Sed antiqua dicitur, Rupertus inter diuina, & humanam Christi naturam obicere comparationem fieri Mirabantur Iudæi, quod Christus diceret, *non potest quisquam de manu mea, puta cæcæ solium esse hominem, nec quemquam in illo maius considerantes, quæ quod certe batur oculis: docere ergo Christum id quidem, quod illi in se videbant, quodque sibi mater dedisset in se habere esse, sed quod Pater dedit, quodque oculis corporis percipi non possit, maius omnibus esse.*

*Quomodo  
Filio Pater  
oues deditur  
cap. 9. v. 29.*

30. *Ego & Pater vnum sumus.* Sententia est Catholicorum, & Arianorum diuina disputatio non libellina. Primum videndum, quorsum adiecta. Secundum quidem lectionem Græcæ superioris versus manifesta causa est. Est enim auctoritas, aut minor syllogismi propositio, *Ego, & Pater vnum sumus, nemo potest eas rapere de manu patris,* ergo nemo potest rapere de manu mea. Dicitur, & Patrem suum eadem potentiam, id est eandem habere manum, ut Hilarius Lectius, & Theophyl. exponunt: aut le manum, id est potentiam esse Patris, ut Cyrillus ait. Secundum autem Latinam lectionem non ostendit hæc verba ad illa referenda, *Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est, sed ad illa, Et non rapiet eas quisquam de manu mea, & ad illa, Ego & Pater vnum sumus, & in lib. quod Deus de Deo sit Verbum, & Cyrillus lib. 12. Theophrastus.* Ad hoc enim verbum Iudæi lapides saltauerunt intelligentes Christum se patris cum Patre fecisse potestatis. Lapides illi clamant aduersus Arianos. Deinde non solum factis sed etiam verbis Iudæi declarant, quam obrem Christum lapidare vellent. ver. 33. *De bono opere non lapidamus te, sed quia tu homo, unum sis, factus teipsum Deum.* Denique Christus non respondet se non vocasse seipsum Deum, sed probat merito se ita vocasse. Alio etiam modo solet Augustinus in locis, quos notauimus de Trinitate. Arianorum expositionem refutare. Nolebant illi nomen geniti, & ingeniti in Deo vespargare, dicentes aut substantiam, aut accedens significare: si accedens in Deo accedens poni, quod absurdum sit. si substantiam, duas in Deo poni substantias, quod sit absurdum. Argumentatur contra illos Augustinus, eodem modo. Aut vnum hoc loco accedens, aut substantiam significat: accedens significare non potest, quia in Deo accedens non est, substantiam ergo significat. Solebant præterea Arianis alio modo hunc locum eludere, ut auctor est Idacius in lib. contra Varimad. ca. 16. non dixisse Christum, *Ego & Pater vnum sumus, sed vnum sumus,* non ergo vnatum esse naturam, q

*Quid significat hoc locum  
vnum.*

Carena. Solebant de aobus modis Arianis respondere. Primum quidem non dici Patrem, & Filium vnum naturam, itaque substantiam, sed concordia, consensuque voluntatis. Quod & Tertullianus, aut quicumque alius auctor est, in lib. de Trinitate minime obseruare scribit hunc locum exponens. Atque veritate non ulli memoria nostra interpretes extiterunt, qui nescio sane quo studio Arianorum inuissent partes, id est ab his etiam locis colligentes: cum, n. c. 17. 11. 21. Christus dicit, *Et sint vnum, sicut & vnum vnum sumus, illud, vnum,* non substantiam vtiq; sed concordiam significare: & cum dicit Lucas Act. 4. 32. *et in unum erant cor vnum, & anima vna,* non esse dubium, quia sola animorum consensio de claretur: Eodem peruenire, quod scribit Ioannes, 1. epi. c. 7. 7. *Tres sunt, qui testimonium dant in celo Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hinc vnum sanctorum de aqua, spiritu, & sanguine idem dici, quod tamen consistit non eundem esse nature, sed idem dicere testimonium.* De illis locis, qui ad probandam Arianorum interpretationem profertur, tunc copiosius disputabimus, cum ad eos in Deum vitam dedit, peruenimus. Hic in quo versamur, non posse intelligi, nisi de natura, multis argumentis perspicuum est. Mirro rationem illam Augustini lib. 3. c. 22. aduersus Maximinum Arianorum Episcopum, qui per petuam scripturæ observationem docet omnia, quæ vnum esse dicuntur, eundem nature esse, nec exemplum vllum contrarium in sacris litteris reperiri. Ex hoc ipso loco a gimeata etuamus. Volebat probare Christus nemine posse de manu sua oues suas eripere, quia, *ipse, ait, & Pater vnum sumus, & nemo de Patris manu potest eripere: id significat eundem esse potentiam, atque naturam, bene probat: si eundem esse voluntatis, non probat.* Nam quod quidam respondere solent etiam ex voluntatum concordia idem probari posse, quia cum Patre idem, quod Filius velit, nunquam permittere, ut quisquam de Filii manu oues rapiat, ex alio loco refutatur. Quis est similibus uoluntatis, & non periret ea quisquam, nisi Filius perditionis, ubi non Patris auxilio, sed sua potentia tribuit, quæ nemo de manu sua oues rapuerit. Non ergo hoc loco propter Patris auxilium, sed propter suam ipsius potentiam, quæ potentia Patris equalis sit, probat neminem de manu sua posse oues rapere. Deinde ex ipsius Iudæi Christi aduersariis dicitur Arianis debeuerunt Christum non voluntate sola, sed etiam potestate, atque natura significare se vnum esse cum Patre, ut ait Athanasius in libro, quod Deus de Deo sit Verbum, & Cyrillus lib. 12. Theophrastus. Ad hoc enim verbum Iudæi lapides saltauerunt intelligentes Christum se patris cum Patre fecisse potestatis. Lapides illi clamant aduersus Arianos. Deinde non solum factis sed etiam verbis Iudæi declarant, quam obrem Christum lapidare vellent. ver. 33. *De bono opere non lapidamus te, sed quia tu homo, unum sis, factus teipsum Deum.* Denique Christus non respondet se non vocasse seipsum Deum, sed probat merito se ita vocasse. Alio etiam modo solet Augustinus in locis, quos notauimus de Trinitate. Arianorum expositionem refutare. Nolebant illi nomen geniti, & ingeniti in Deo vespargare, dicentes aut substantiam, aut accedens significare: si accedens in Deo accedens poni, quod absurdum sit. si substantiam, duas in Deo poni substantias, quod sit absurdum. Argumentatur contra illos Augustinus, eodem modo. Aut vnum hoc loco accedens, aut substantiam significat: accedens significare non potest, quia in Deo accedens non est, substantiam ergo significat. Solebant præterea Arianis alio modo hunc locum eludere, ut auctor est Idacius in lib. contra Varimad. ca. 16. non dixisse Christum, *Ego & Pater vnum sumus, sed vnum sumus,* non ergo vnatum esse naturam, q

A dicere possunt. *sumus.* Respondet Idacius, idemque uerbi omnes auctores respondere solent duobus uerbis Sabellianos simul, atque Arianos refutasse. Sabellianos, cum dicit, *sumus,* indicans se, & Patrem duas esse personas, Arianos, cum dicit, *vnum,* docens non duas, sed vnam esse naturam.

31. *Sustulerunt lapides Iudæi, ut lapidarent eum.* Sustulerunt, sed non iecerunt, quia Christi potentia, ea ipsa propter quam cum lapidare volebant prohibiti sunt, ut Theodorus Mopsuest. adnotauit. Volebant autem enim lapidare, quia Deum se, aut Deo æqualem esse dixerat, quam execrabant illi blasphemiam esse putabant. Iubebat autem lex blasphemos lapidare Leuit. 24. 14. 16. Vide, quæ superiore uersu dicta sunt, & ca. 8. 59.

32. *Respondit ei Iesus.* Dixit saepe eum notauimus Hebraïstium, quo respondere ponitur prodicere. Nihil enim Christo Iudæi dixerant.

*Multa bona opera ostendit uobis ex patre meo, propter quod eorum opus me lapidatur.* Acoleat sunt uerba: pungit enim eos, obliquè inuicem nulla sibi culpa, nullam obnoxam se ab illis lapidari: et quæ meo esse, ut ob bona opera, & merita in eos sua ipsorum ingrato animo, inuidiaque lapidetur. Habet autem oratio per interrogationem pronuntiatam maiorem vim, quam si simpliciter dixisset, propter bona opera me lapidatis. Maiorem etiam cum dicit, *Multa bona opera ostendit uobis propter quod eorum opus me lapidatur.* Redigit enim illis in mentem omnia, & iubet ex multis vel vnum ostendere, propter quod se possint lapidare. Ostendere bona opera Hebraïca phrasi non solum significat arte oculos ponere, sed etiam in gratiam eorum facere, de nefacere illis. *Multidicunt, quo ostendit nobis bona, id est, qui nobis benefacere placet.* 4. 6. *Ostendit nobis misericordiam tuam, id est, fac non oblitum misericordiam, ut alia phrasi dicunt placet.* 8. Sicut è contrario, *Ostendit populo tuo duritiam, Plal. 79. 5.* & *Quantas ostendisti mihi inuitas omnes multas & malas, plal. 70. 20.* Sed habet maiorem emphasim quam si dixisset, multa bona opera uobis feci quia ostendere, significat ita facere, ut is, cuius manus teneat, reque ipsa ita experiat, ut aut negare, aut ignorare non queat. Itaque duplex hoc uerbo Iudæorum notatur vitium, cæcitas quæ bona Christum se opera non viderent, aut intelligerent, & ingratitude (ut enim hoc uerbo) quod cum totis in se beneficia essent experti lapidare vellent: docuerat eos, sanauerat eorum ægros, liberauerat à dæmonibus multos. At quare dicit, *Ex parte meo:* Respondet Cyrillus in Catena Græca modestæ causa tractatum fuisse, ut nobis exemplum præberet, minime gloriantium, cum aliquid à Deo accepimus beneficii. Voluisse etiam ostendere omnia sibi opera communia esse cum Patre. Mihi uiderat declarate uoluisse, ea se opera, quæ fecerat, neque curiositate, aut ambitione vlla, neque proptio, priuati que consilio, sed Patris et consilio decretoque fecisse. Occasionem eos aliquam habere posse, quo minus opera sua calumniarentur, in quo nihil præter bonum oculis uideant: at opera Patris calumniari non posse, se uero nullum opus facere, quod non idem Patris sit.

33. *Respondit ei Iudæus, De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu homo cum sis, factus teipsum Deum.* Putant Leontius, & Euthymius confiteri his uerbis Iudæos Christum multa sibi bona opera fecisse sed ego nullam eorum confessionem uideo, nec uero simile est id eos esse confessos, cum illa ipsa omnia opera, quæ illis Christus fecerat, calumniati erant fuisse tunc, curatum sabbato paralytici c. 5. 10. resitutum fuisse cæco c. 9. 16. Illa ergo uerba, *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia,* sic interpretor, de bono opere non lapidamus te, quia nullum bonum opus habes propter quod te lapidamus; aut it

*Sabelliani  
vnum cum A  
rianis refutasse  
sua.*

*Bona ostendit  
debe, Hebraï  
ca phrasi.*